
PP(Ç(ITURA D( 

Itapipoca 
~rI ?t4tI. pi 

flt:  t3í2  
Cornissio Pe manente 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA. SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 
23.01.19/PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO 
PARA PROVER LINK DE ACESSO À INTERNET INCLUINDO TODOS OS 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES INSTITUCIONAIS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA - CE. A Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público 
para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na 
forma ELETRÔNICA, com o objeto acima descrito, conforme informações a seguir: 
acolhimento das propostas e documentos de habilitação: até às 8h30min do dia 
17(01/2024; abertura das propostas: até às 9:00 horas do dia 17/01(2024; sessão de 
disputa de preços: às 10:00 horas do dia 17/01(2024.0 Edital poderá ser retirado nos sítios: 
www.tce.ce.gov.br; www.Iicitacoes-e.com.br. Itapipoca/CE, 28 de dezembro de 2023. 
FRANCISCO JERONIMO DO NASCIMENTO, Secretário Executivo da Secretaria de 
Planejamento e Gestão. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 29.12.2023, NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL O ESTADO 
- 	DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ÓRGÃO: Secretaria de Planejamento e Gestão 

  

0 (88) 3631-5950 

::9trst 	
itapipoca@itapipoca.ce.gov.br  

Rua António Oliveira Menezes, SN- Centro 

CEP: 62500-000 Itapipoca - CE- Brasil 

QIPJ:07.623077/0001.67 -CGF: 06.920.278$ 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1  SÉRIE 3 1 ANO XV N°244 1 FORTALEZA, 29 DE DEZEMBRO DE 2Q 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA-AVISO DE LICITAÇÃO-  PREGÃO ELETRÔNICO N' 23.064fPE - 	
ar 

Secretaria de Educação Básica. Objeto: Registro de Preços para Pulara e Eventual Aquisição de Materiais Mobiliários e Equipamentos para peç4y  1h 	V 
Infantil de Atendimento Muitleducacionai de Itapipoca - CIAM 1, destinado ao acompanhamento especializado por equipe de multipro 	ERa' 

dos alunos das Instituições de ensino da educação básica do Município de Itapipoca-CE, 	'és da Secretaria de Educação BásIca. A Secr (flatão Pe%i1e0te 

Educação Bisica, por meio do Pregoeiro do Município, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Pre o. n 	' çlo 
forma Eletrônica, com o objeto acima descrito. conforme segue: Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação: até às OShSOmtn do dia 1 
Janeiro de 2024; Abertura das Propostas: à, 09h. do dia IS de Janeiro de 2024: Sessão de Disputa de Preços: à. 10h do IS de Janeiro de 2024.0 Edital 
podeis ser retirado nos Sítios:  nnv tcs cc pnv; wwwbil ora br. Itapipoca-CE, 28 de Dezembro de 2023. Heloilson Oliveira Barboaa - Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Educação Básica. 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA-AVISO DE LICITAÇÃO_REPUBLICAÇÃO-PREGÃOELETRÕNICO 
N 23,01.I6/PE - Secretaria de Planejamento e Gatão. OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa juridica para fornecimento 
de material de expediente e outros materiais de consumo. destinados a atender acis necessidades das diversas secretarias do Município de itapipocaCearã 
A Secretaria de Planejamento e Gestão, por meio do Pregoeiro do Município. torna público para conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico 
n' 23.01.16/PE, com sessão marcada para o dia 03 de Janeiro de 2024. fica REMARCADO para o dia lide Janeiro de 2024, conforme infonnaçõcs a 
seguir: ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até ás 8h30min do dia II de Janeiro de 2024; ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: até às 091% do dia II de Janeiro de 2024; SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: ás 10h do dia II de Janeiro de 2024. O Edital poderá 
ser retirado nos sítios: www.tce.ce.gov.br; wswlicitacoes.ecom.br. itapipoca-CE. 28 de Dezembro de 2023. Francisco Jerônimo do Nascimento - 
Secretário Executivo da Secretaria de Planejamento e Gestão. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N' 23.01.19/PE - 
Secretaria de Planejamento e Gestão. Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de conexão 
para prover link de acesso à Internei incluindo todos os equipamentos e serviçw necessários para atender as necessidades institucionais das 
diversas Secretarias do Município de ttaplpoca - CE. A Secretina de Planejamento e Gestão, toma público para conhecimento dos interessados que 
realizará licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica. com  o objeto acima descrito, conforme informações a seguir: Acolhimento das Propostas 
Documentos de Habilitação: até às 08h30mln do dia 17 Janeiro de 2024: Abertura das Propostas: até às 09h do dia 17 de Janeiro de 2024; Sessão dc 
Disputa de Preços: às 10h do dia 17 de Janeiro de 2024.0 Edital poderá ser retirado nos Sítios: "w toe ce.gov.b; www licitacocs-e.com.b itapipoca-

CE, 28 de Dezembro de 2023. Francisco Jerônimo do Nascimento - Secretário Executivo da Secretaria de Planejamento e Gestão. 

UNIC. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N' 23.0I.21/PE 
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇ&O DE ESTRUTURA, INCLUINDO EQUIPAMENTOS E 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE AUXILIEM NA REALIZAÇÃO DOS DIVERSOS EVENTOS DESENVOLVIDOS PELAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA-CE. A Prefeitura municipal de Itapipoca toma público, para conhecimento 
dos interessados, que matizará licitação, na Modalidade Pregio, na forma EletrÕnica, com o objeto acima descrita conformo informações a seguir 
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: AU ODIAIS DE JANEIRO DE 2024, ÀS O9HOOMIN; ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: DIA 18 DE JANEIRO DE 2024, ÀS 09H30MIN; SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  DIA 18 DE JANEIRO DE 2024, ÀS 
10H00MIN. O Edital poderá ser retirado nos sítios: www ice cc gov br. wwlicitacoes.e.con,.br. Itapipoca-CE, 28 de Dezembro da 2023. Shirley Jane 
da Silva Lavar - Secretária Executiva da Secretaria de Cultura. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CÃRIRÉ -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N' 0I0/2023/SMS-PE 
-O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cariré, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas 
de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 11 de Janeiro de 2024 às 09h1Smln (horário deBrasilia) em Plataforma 
Digital conforme especificado no Edital NOI02023SMS-PE com o seguinte Objeto: Registro de Preços visando Futuras Aqulsiçksde medicamentos, 
materiais e Insumos cltnlco.hospitalam para atender a demanda da Secretaria de Saúde do município de Carlré-CE, conformo especificações no 
edital.Oqual encontra-se na integra na Sede da (:omissàodc Pregões. tocaliadaà Praça ElisioAguiar, N° 141. Centro, Carir&CE, Fone: (88) 3646 1133, no 
horário de atendimento ao público de 07h ás 131, e também nos S:tcs http://municipios.tcc.ce.gov.brilicitacocs) e httpllwww.casiitce.gov.br/. Carlré.CE. 
28 de Dezembro de 2023. Arnóbio de Azevedo Pereira - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIR - CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS -TOMADA DE 
PREÇOS N' 007120231SMl-TP- O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Carirá torna público para conhecimento 
dos interessados da licitação na Modalidade Tomada de Preços, tombada sob o N 007/2023/SMI.TP, tendo conto OBJETO • Contratação de empresa 
para a execução do projeto de construção de 02 (duas) praças, uma na localidade de Caveira e outra na Sede (Praça do Canal) do Município de Carirá-CE. 
Conforme Orçamento Anexo ao Edital. Após nenhuma empresa manifestar Interposição de Recurso. A Comissão de Licitação do Município de Carirã 
convoca as empresas habilitadas para a Abertura dos Envelopes de W. 02 'Proposta de Preço" em 03 de Janeiro de 2024 às ISb. Cartré-CE. 28 de 
Dezembro de 2023. Arnóbio de Azevedo Pereira - Presidente da CPL 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGLO ELETRÓNICO N' 
2023.12.20.01 - A Comissão de Pregão toma público que estará realizando na modalidade Pregão Eletrônico P4' 2023.12.20,01, cujo Objeto é Aquisição 
de géneros alimentícios destinados aos programas de alimentação escolar, para alunos da rede de ensino das escolas municipais do município de 
General Sampaio - Ceará. Estando aberto o prazo para cadastramento de propostas até o dia IS de Janeiro de 2023. às 09h, Abertura das Propostas no dia 
IS de Janeiro de 2024. ás 09h30min e a Fase de Disputa de Lances no dia IS de Janeiro de 2024 á* 10h30min, estando disponível pelo Sitio Eletrônico 
www.novobbrnnet.com.bq. Mais informações; Email: licilac,ao®generalsarnpaio.ce.gov,br. General Sampaio'CE, 28 de Dezembro de 2023. Lourenço 
Silva Abreu - Pregoeiro. 

•* •fl 

ESTADO DOCEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA-AVISO DE LICITAÇÃO- RZPUBL1CAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 
N' 23.l5.02/PE - Autarquia Municipal de Tránsito de Ilapipoca - AMTI. OBJETO: Registro de Preços para Futura e eventual contratação de serviços 
de locação, implantação, operação e manutenção dos serviços de monitoramcnto eletrônico e fiscalização automática de trânsito, por intermédio de 
equipamentos e sistemas, junto à Autarquia Municipal De Tránsito De Itapipoca - CE. A Autarquia Municipal de Trinsito de Itapipoca, por meio do 
Pregoeiro, torna público para conhecimentos dos interessados, com sessão marcada para o dia 11/10/2023. fica REMARCADO para odia 19 de Janeiro de 
2024, conforme informações a seguir; acolhimento de proposta e Documentos de Habilitação: até às 08h30mIn do dia 19/0112024; Abertura as Propostas: 
às 09h do 19/01/2024; Sessão de Disputa de Preços: ás 10h do 19101/2024. Todos os horários refercm'sc ao horário de BrasflialDF. O Edital poderá ser 
retirado nos Sítios Eletrônicos; www.tcc.ce.gov.br; www.btl.org.br. Itapipoca-CE, 28 de Dezembro de 2023, Edivar Azevedo Rocha - Presidente da 
Autarquia Municipal de Trânsito de Itapipoca. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURAMUNICIPALDF RUSSAS-AVISO DE LICITAÇAO- PRECÀO ELETRóNICON-0021&12.2023-SEMU.I; 
- O Pregoeiro comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade PregAo na forma Eletrônica com P4' 002.28.12,2023-SEMUS. cujo 
Objeto é O Registro de Preços para Futura e eventual aquisição de material médico-hospitalare laboratorial, destinado ao funcionamento do sistema 
de aatkdr primária e secundária e demais unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Ruasas-CE, de acordo com as especiãeações e quantidades 
constantes neste termo de referéncia. Tipo: Menor Preço Por Lote, com Sessão de Disputa no dia *6 de Janeiro de 2024, ás ISh, no Endereço Eletrônico: 
www I,çttncoes-c com hr. O Edital estará á disposição dos interessados após esta publicação no Site: www.tce.e,.pov.br/llcítacore na Plataforma: w'ns, 
licitacocs-e,com bç,e ainda no horário de 08h as 12h na Comissão de Licitação (Endereço: na Travesso João Nogueira da Cota. AItos,N'Ol. Russas -Cli). 
Russas-CE, 28 de Dezembro de 2023. Rafael Féliz de Lima - Pregoeiro Oficial. 



EI ECONOMIA 
China: 'o chute à salvação 

Ropaidas fia cttut*41O c0hc, por Ialiooa.ta, a Cena 
- raid.' twp.xwu. e estr.i4ici puteni Comi, '.apctp', 
troa' Rra,,l ,et.nu se'.. ano para. hralnent.. silvaRa 

pana. Soa (caiae £ (]l,r,a, a isport.~e. btn,(.,taa filie 
ar» n'anais caindo 3'., wuitdocaicuk' do %l flitOde,Q li 
Iridusorsi e ('atine» () De ns'n'a rawnn*ro. na 
,rlaao a gu.) primado dó asa passaM s, 
?aa .rrsceraro t4.'I.Para oir.l,, 1,, s,icr3 ,jàm.nwiam 
(.1%. resultado ri, Lnl,a co.,, ' p.ceç)o da L'oiuJ (Aj&- 
cii da ONU pan o CcindeooeoD,, 	orncwo) p1ra 
cair aro, de orna çraeda dc 3% no corrdroo r'u"dsal. 

AnpeciarntqaeoRr,iíIío,h.M'caninpr.ri.õ.. 
para £ ('Sina acossa & USI IW balri.., adestra jarnase 
alaoçad,' cosi qsas)qcrer p.'cr'roce.nerctil Dc jasas.. a 
carraSco. foram t:5$ 953 9.154_a A moO usei.'.' nos 
olrirnos nient es.0 na (aia dos USI 1 bailaM, . c ri dado. 
çol,maaanet apoetur, 4.atrnb.o neta d,reç&ra apoio o 
MJIc Ou seja, é nepal'. sbr,na' qiatat..ar.,a5 t,',c '00 
b.L%ôn. dia a pala t pousei crejant o siciliaJo. rei 
pede. 4_emita de latia. r.n n'nutro, o 2405 ,rspre.iria. 
£ China. eu aasça o adidO e) dldac náo rnqur4r 'Atida' 
venci, nas afanas 'e, anavasado a, amo ei., perNala. 
sobre doacekraçaa cli,..... "*04 cano, urine). a anaL 
) pr"om se awal,n,.ason e. scr.n (raluto.!! 

Gdpes 
Se0ando • fru.x.açio de 

IM&. Pvsaoan e (kna,aasa' 
dci. cal pApes dçt.a coes-
ceras.,  
50'O sobre ~021 Os pApes 
bancar..,, liderar, a si,.. de 
pA7aro*tu.3cadc 
fan&nx*.o das c,4u2a coe 

nsoa&sja4aa 
SshcáiEalJavttt.n,t,. 
acesso da st'Aa por íraade 
(tnlaça torto de ka,At te' 
kbaaov !nnk ooaalac,oso) 
Aoke5sa& 2013.irsa 
golpes que açonrrcassni 
crnci,oen.ca (sanam (alto 
enp.eo. liok r,aiaaio.o e 
jsÀpe da aseasainha 

Empregos 
I'tiodéoaa,mé,ac.sae' 

calho as ecw.ugaç.'os cia 
canse,, aso,ar.ada iap.rarae 
o d. de n, saies te a Ceia, 
P.nor&teoaaja,U 
d.464 nawrunoçwepe 

iraind Valiosa 1.1,9441 
tirflr. (as 
aasna.la AiemJaaeeo 
Ceita anula o mAmado 
de Si II -s de 
gendo.aatr,o.rb.nde 
dol'. pn."açsutmea,r res ei. 

& 4eflio., 
N1aoa(ai.Je512i2fleJ. 

a'aS,a colem peba SIrE 

Porto do Mucwipe registra recorde de cargas 
A inovirr,*mtnio 04 co,t5 so,tsl.,, 50. 

s.rnbro foi 0* 7.455 uMdi0•. o.osa(ralorc. 
• 14.201 Teus (caelcaøaø. 0• caag. de um 
conitner 0.20 p4. 0. coonoetoisotIo. DOO 
04 Ltça,a .3 0* altar.). Outro r.0000. foi 
• rnov,m.clacSo 0. Carga g.i.I. au. suo. 
loa O marca 4*10Cm5 lta.i.d.. Somando 
todas a, cargas. rflh.t,oa-a Qu* o 9r*fl*I 
havido 4)76.744,06 is. granal saldo cc.,. Ei 

outros. 000n.aoo 160,132,7  
000,363.411) totailárom 437 mal tos.44. 
novmns*atadas. *0' eionmmbfO. 

Inflação 
oipCA.is. pesou 4_a ar , 

flaçio oCcis do pe*. Ilesa 
- 0,4% ei. 4_canto, 
Comais radtada, s is. 
Ração prisia de 2023 i.cI,a 
isn 4.72%, Siso 4_os 
de 2022, t.9aae O IBM. 
kMC. de deambeo Roto 
0,01'. acima 4* nosribeo. 
praça ao peaça da - 
90fl *51*, 056 tubsu'i 
i.03%,o moa mmpaclo 
ind,,udcaaa no arda 50,09%). 
laia tt coa 051 O OCUPO 
flAaØdia 01*9*4 o 
maia peta Ri lIDaçãO 
mensal (0,11%). No mace 
blI.eIea de ivijo açea.a' 
leita, iib 4*46,'' 

Inflação II 
Na uNir a (torto di 

Tração fcov o., li 77% 
em dniiwo. 033% 
traio, ,se a do ruvein005 
(Q,241.}, .aaue.,cado tøo 
yapo de tia*090les. call 
•'*nçdo de 7%'. 
todo pela alta na iaiaele.a. 
ou. ssbaaa 5.48,,. E.=, 
iU* tjb41..t acsa's.iOu 
alude 15,91%. 50$10. o 
IPCA'IsacanM 4..0 

(niado - 
b1 tt9atma aluda 
dc o.atittv a dciatt'a, a 
em dejanto0¥ 2C Sai 
0,53%, rsaa'm o., ilw. 
lado donde 2022,, 
da raiação Sol 4_a 5,46%. 

Festividades: PMF pityt R$ 3,4 bi na economia 
A PMF alma 
que o Rtrilloa 
o, aliS OV,KSO 

a j.JUJi  

«Coam,. 
"sal EMIta.. 

'": 	.... 	destaques pais 
Impalucana, 

ente iflCrcliwnlo .5140 os (ris dia, de isola no Airrro 
Jo Praaa de Iraccmi. *0 mastim isbn num. ,.Jea que 
ritiOlve miii de 50 Vieres da economia A e.pecia' 
llvaédeqseulesls 

 
1.6 m,1 

de trabalho. Enqoinio asia. a Capital ,qv. cheia de 
buraco. como o di (cio, no Ir.peti 

t'ahr,a aoè'Ja podo p.mafd.aa soma,. 4k.i 
&5S5 inionnaçle. de Ridoens Fv.4ac 

a PrO4u..nsia 

0 mano 4_à FazIaS. St I. 51* 	Ø p' o niw NSS 

-as 
" ?r  

.atW.M ranaa . 

_7a 

aa 	5* 0995 . matam.. a..c 00 a.eea . as,. mi tamoIo 
------a---. 

- 

- - .atenie u.%.. 04 nnnm - 

PUBLICIDADE LEGAL 
JORNAL 0 ESTADO: (85) 3033.7$1 

.aa_r$iro,i 

no- 

r.rnt 	 r cc 

a 

—arar 

Fortaliza, C,,ra, 6.144 54,t11f *4'., fl*.do t dO,'ningQ. 29.30*311 d9nffibto 0*2023.0 ESTADO 

ECONOMIA R.wt) E4* de si 45 1W) 'OSZI 01 'Ofli Ifl at diTem 4 r.t& ci 
rs X *0 wart ItT da ,t\1. ltj1,a* ,rlwtlo oe Atiça VI BS7'. qmt 'ir 
n3 	Ld& tãt 1£ Sriuçde e de Agfrca 'Occisi d PitPc Gd ¼1t11 e ott5 'ti PP 

Passagem aérea sobe 48,11% ent,. 	1 
2023, maior avanço em 12 anos 	mIsso P.ftnin(ne 

 

'cós ainsts 2 anos 
de ana.. mcii.'. fra rSu, caro 
pana e brasale'nn ,i',"o e5,, 
2013 Di sancaioa siesembro, 

reto' da P1r' *Ora 
aa,a'trdsua 4&Il no inda 
'cacew.l de Pyeçn. a, ('co-
samate Arrçlo IS UPCA-
ll. a 11.5* iha desde 2011 
(53,151 5h isjas.sl,,ees do 
e-li Jasulgaka iw.sa qu..ta 
'frei. 121'IZ) pelo iratuiso 
Brauinrn de C.r.raSa e La 
111155.0 tibK*J. O ie55O 
,5vpOvça.eor.sr..cená-
r,i'dc'ctntada and, 
p."sagenoraaout;caç.iia. 
re,tr,õa • dalocanei-maos na 
pue.deire,adeca,'nJ 1.1 

Por ser .prroemetdo ao-
14*, O ie,ie*)s,i sill,,lira anti 
tendti,oaa para os prrçcm 
eia ('CÁ lide, 'Caakaiui 
de Preços ao COa'.iafradOe 
Amplo). lani&m calculado 
peil,, lAI.L 54.5 tio. reais 

red,aa,araas Do 'cera lado, 
as csrepar.haio atiras doai' 
tal!, (ai Sovar uun,roeo nos 
cicie. de operação ca pai., 
que ervcl,'.Tira. pote neniplo, 
despesa 5oes qi.ra.e,e de 
anaçi."itaos.. A variação 
dia p esiger' 5 aérea , ,ii 2023 
54r.I 5%) ana sep mdi .inas.'r 
inOnt 04 M. ats5sia'rn, (bens 
4 uen'sçeai que cee.ipd.elt. a 

A peosia da Saflação do - 
nxàdi pia,. Indace Saciem.) 
de Preços 'o Consns.dc. Am' 
pio IS I1PCA.I5) adensa 

a, dere'tkoras ste mal 
re 0)3% no mó oriente 0, 
datas tear.. dna,aJpads. es... 
oaflaSenlz&121 peSo troo' 
lado &.sdlSi, de ('mis vadia e 
Lactecia (lice. O.,. kt4 a 
eaaicaiee - as te. «nu aLa 

O aumento do preço das passagens aéreas é unidos assuntos que mais preocupam 
o governo federal, que deverá lançar em 2024 programa específico sobre o assunto 

cdlauk.tSolN'A 15 S,.mea 
110 utioeat.gotest uni. santa-
ci.' naus nptsasln na'. ('ri' 
co, (bl,42%) A cebola, por 
osaro lado. ie5bulmua coatar 
qwia no acueaal.do do ato 

F 	laço de agracie, e ia, 
de. ctius,a qai cDuar,. «es-
eia, aio pnn» lata Usar» 
LuSa ala se?'. ri. que tenta 
racesiuw (tema de «tinas 
o. ensaca pa' se a,aeumido' 
ia. I,'su da' aiaenr.cees a,. 
bandas é a ececraclo do' pot-
gra ii,, ansi A prstoçla. e 
que a ata. aMa, seja lançada cmn 
2024 A (taaln.tade e e'tçisute, 

LS 200 pan ueias 
praÇOi esçsstCi&cs. 015!» 05 5 

disca. çesuria.k. 
Além tusc cm dencmb.n 

a, SrI. çelmci;s.i. a,'tnçi.nhIs 
livras (00 t.aan aio araod. 
AiA. Gol o Iaiaann. 'carola 
rir,, r, da'c' de u,r,wn.al' 
ração ia, i.an'çn.ntr oi,wo pato 
Iaotçrtçeoçaa mias tsataíca pata 
soes dartscs. O anúni(t 
o cobres a daspona" "o aç lo de 
25 rndhoes de passar. cites 
catar rÀuamr.'sa ai.. razia, ate 
ii MIa III 99. a depender 
daenrçena (isprrçca,pcetn 
sIso pedalam,. do nk. enalda 
31 petbado 

'ceita quinta, o n'narro da 
hasyaata, lunareS) Haa2jad. 
dia.. 95e O 4_naco cOIn('(ei*nie 
da mllaeSa acue eLa lTe' 

p do a ruas ia pac.apria 
àa. toescuruam nos sbatr,c. 
qilro musas 95% Ii 
aio, cata quatro sWIes atrai 
o aIx. aobunam 4_5i5 S, 4 
:r4açlo que alua d. 'rirem. 
taraideen,. iodo ooi 'esCale. mau 
óta qaon (au lusa do... meia, 
dc tnhoÇonte. [ia edo se' 4LaaJi' 
loas 6$'. etprlielaUara 'soro o 
IPCA.saaa 53v a de sidra 
cos,aaaterazt das.. ltaaldad 
A 	(arnaçio ccci ir.' ,pOs a 
drralga(io do (('('A IS co' 
denmbro. onquatao o n'Age 
conto atam Iodo .at'a 0.40%, 
a paaaa6em aérea e.? alta de 
1,021 A maior presa)'. oaal,re 
o IPCA'lS - dou N'tinir.. 
caedseme o laCE 

de 4.72% 1w a)mdedGde 12 
caco. £ a n,e..x "aflUo mal 
bois art , lotA, 20» (42)%3 
O snie( Pai.' ohdo 50,42% 
an)t'ie$,Ç'Y.rmofl 

A rw.. las., rei, acatita 
a asclrra.& e a 

nro'ce pse, o utasa 'raS do 
or» desde 20I ('rlb% A 
lati de 4J2% nai aaaaa Si 
160 da rica de w4.so por 

wpMa2023(US%)pdo 
Basneo Cnnsiai (DCI (1.55 O 
Irsoiz Sa20emsd de Proç.* 'o 
O.oa,ao.assx AispS.a (IPCA). 
tan*ér, SaiaS, pot. PiOP, 

A'aar dantes eaalo a a.-
m,.ted 4 '21' quarao os. 
'saçla, n'lesa.) .0.40%) fauna, 
bern .x,na das penda do 
mnens,la ana,naeaou Na na. 
é-asa ana)a.',aa pre3deroaa 

• i° de 4_gj4 cm 2023 caie 
0,37% oan fracasSou O ITCA' 
IS Mrsalaaa ates ladartia para 
(5 per5. AWJbJcaS tu) ('('A, 
- O o irsda etc,.) de 
trdlaçao do ieauaia O web da 
meta pcnepulds - BC# dc 
1,25%.. ar.mw)at de 2023 
A moieraaa 4 de ti pcao 
percectraaJ pata nas icss> 
oopazaminie.tlJS%3 

Prévia da inflação fecha ano com 
aumento de 0,40%, aponta IPCA-1 5 


